
_______________________________________________________________________________________ 

 

Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

Area Tecnico-Manutentiva-Urbanistica e Lavori Pubblici  

 
 

Via Vittorio Emanuele, 1  –  98060  MONTAGNAREALE  –  � 0941-315252 -   � 0941-315235  –   C.F.: 86000270834  - P. I.:  00751420837 

________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

 

 
N°44 del 18.02.2011 

 

 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

Prot. Int. n°__41__ del __12.02.2011__ 

  
  

Oggetto: esecuzione  sentenza  n° 115/11 TAR Catania.  

                 - annullamento propria determina n° 467/2010. 

                 - aggiudicazione alla ditta Falco Costruzioni s.r.l. di Vallelunga Pratameno 

(CL) dei lavori di: “eliminazione   delle barriere architettoniche nel 

centro urbano del comune di  Montagnareale”. 
 

 

===============================O================================ 

 

 

Il sottoscritto geom. Paolo Adornetto, Responsabile con funzioni di Dirigente 

dell’Area Tecnica, Manutentiva, Urbanistica e Lavori Pubblici di questo Ente, giusta 

Determinazione Sindacale n°58 del 19.11.1999 e successiva ed ultima riconferma con 

Determina Sindacale n° 104 del 30.07.2010; 

 

 VISTA  la  delibera  di  G.M.  n° 422/1994  con  la  quale  è stato conferito, 

agli architetti:  Giovanni Cipriano e  Domenico Giuffrè,  l’incarico  per  la redazione 

del  progetto  per  i  lavori  di  “eliminazione  delle barriere  architettoniche  nel  

centro  urbano del comune di Montagnareale” e quella del progetto esecutivo per 

complessivi €  1.330.000,00; 

   

 CHE  la  Regione Siciliana –  Assessorato  Lavori  Pubblici,  con  decreto 

D.D.G. n° 1828/S3.02  del  23 ottobre 2009 finanziava i  lavori  per   l'intero  importo  

di  € 1.330.000,00; 



        Che la giunta municipale prendeva atto del predetto decreto di finanziamento 

con atto  n.° 166 del 29.12.2009 e dava anche mandato al R.U.P. per l’adozione di 

tutti i conseguenti provvedimenti di competenza necessari per la realizzazione dei 

lavori;      
 

 CONSIDERATO che il sottoscritto, con propria determina n° 101/2010 ha 

approvato il bando di gara per pubblico incanto che, previa pubblicazione con le 

modalità di legge, è stato esperito dal 14.05.2010 al 23.11.2010;  
 

 PREMESSO che le operazioni di gara si concludevano,giusto verbale di pari 

data, il 23.11.2010 con l'aggiudicazione provvisoria in favore dell'A.T.I. con 

capogruppo “CUTICCHIA Antonino” di Naso (ME) con il ribasso d'asta del  

7,3152%  e  per  un  importo netto  dei  lavori  di € 877.941,01,seguita dalla seconda 

impresa Falco Costruzioni s.r.l. di Vallelunga Pratameno (CL) che aveva praticato lo 

stesso ribasso del 7,3152%; 

 

 CHE il relativo verbale di gara veniva pubblicato all'Albo Pretorio dal 

24.11.2010 al 01.12.2010 e che avverso lo stesso sono state presentate osservazioni 

da parte delle ditte: 

GISAM s.r.l. di Rosolini (SR); FRADEL COSTRUZIONI Soc. Coop. di Quarto 

(NA) e GILO s.r.l. di Viagrande (CT); 

 

 CHE con nota del 2.12.2010 prot. 340 si contradeducevano le osservazioni 

pervenute ritenendo regolare l'operato della commissione di gara; 

 

 CHE con determina di questo responsabile n° 467 del 3.12.2010 si 

aggiudicavano definitivamente i lavori alla A.T.I. Cuticchia-Vitanza-Destro 

Pastizzaro; 

 

 CHE l'impresa Falco Costruzioni s.r.l., risultata seconda nella graduatoria 

dell’aggiudicazione, notificava in data 16.12.2010 e introitato al protocollo generale 

del comune al n. 7752, un ricorso prodotto presso il Tribunale Amministrativo 

Regionale (TAR) di Catania con il quale  contestava l'aggiudicazione effettuata alla 

A.T.I. Cuticchia Antonino ed altri ; 

 

 CHE a seguito del richiesto giudizio, questo Ufficio ha ritenuto opportuno con 

nota dell'11.01.2011 prot. 182, relazionare al Tribunale Amministrativo di Catania in 

merito alle attività svolte dalla Commissione di gara in ordine alle procedure di gara 

seguite e specificamente per quanto attiene l’ammissione dell’a.t.i. “Cuticchia”  e 

quindi anche alla conseguente successiva aggiudicazione dei lavori alla predetta 

impresa. 

 



 Dato atto che in data 20.01.2011 al prot. 365 perveniva un fax da parte degli 

avvocati: Comandè, Puccio e Saiya (legali della Falco Costruzioni s.r.l.) con il quale 

invitava ad ottemperare alla sentenza n° 115 del T.A.R. per la Sicilia, sezione 

distaccata di Catania, sez. IV, depositata il 19 gennaio 2011; 

 

Che con nota del 11.01.2011 prot.n.° 182 questo Ente richiedeva al sopra citato 

tribunale amministrativo la sentenza n° 115/2011 del TAR Sicilia Catania IV Sez,che 

lo stesso TAR faceva pervenire con raccomandata A.R. prot. N.° 570 il 7.02.2011 che 

veniva acclarata in pari data al prot.n.° 833 ; 

 

 CHE ,con la sopra richiamata sentenza  n° 115/2011, il TAR di Catania, ha 

accolto le censure dedotte nel ricorso proposto dalla ditta Falco Costruzioni s.r.l. e 

per l'effetto ha annullato i provvedimenti impugnati relativi all’ammissione e al= 

l'aggiudicazione dei lavori inerenti l'eliminazione delle barriere in favore 

dell’a.t.i.”Cuticchia”e disponendo,con la superiore sentenza,l'aggiudicazione dei 

lavori alla ditta Falco Costruzioni s.r.l.;  

 

 CONSIDERATO dovere, pertanto,ottemperare alla sentenza n° 115/2011 

emessa dal TAR di Catania procedendo al ritiro della propria determina di 

aggiudicazione n°.467/2010 operata in favore dell’A.T.I.Cuticchia -Vitanza-Destro 

Pastizzaro e provvedendo all’aggiudicazione in favore della “Falco Costruzioni s.r.l.; 

così come deciso dal T.A.R. con la predetta sentenza; 

 VISTA la legislazione dei lavori pubblici vigente nella Regione Siciliana, 

normata con le LL.RR. N° 7/2002 e successive modifiche ed integrazioni 

 

DETERMINA 

 

1. di dare esecuzione alla sentenza n° 115/2011 emessa dal TAR Sicilia di 

Catania sez. IV che ha annullato l’aggiudicazione operata in favore 

dell’A.T.I.”Cuticchia-Vitanza-Destro-Pastizzaro e disposto l'aggiudicazione 

dei lavori di “eliminazione   delle barriere architettoniche nel centro urbano del 

comune di  Montagnareale” alla ditta Falco Costruzioni s.r.l. di Vallelunga 

Pratameno (CL) e per l’effetto: 
 

a) annullare la propria determina n° 467/2010 con la quale si aggiudicavano 

definitivamente i lavori all'ATI Cuticchia-Vitanza-Destro Pastizzaro; 
 

b) di aggiudicare in esecuzione alla sentenza di cui sopra, i lavori all'impresa 

“Falco Costruzioni s.r.l.” di Vallelunga Pratameno (CL), via Intinnò snc, 

C.F./P.IVA: 01815390859 che ha offerto il ribasso del 7,3152% corrispondente 

ad € 69.291,98 sull'importo a base d'asta di € 947.232,99 e per un importo 

complessivo  di € 877.941,01 e  € 22.766,84 per oneri di sicurezza; 
 



c) di notificare, per gli effetti, la presente alla ditta Cuticchia di Naso (ME), c/da 

San Giuliano n°53,  capogruppo dell'ATI con Vitanza-Destro Pastizzaro e alla 

ditta Falco Costruzioni s.r.l.  di Vallelunga Pratameno (CL), via Intinnò snc; 
 

d) di trasmettere copia della presente all'ufficio di segreteria affinchè  disponga la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

  

 

Montagnareale lì, 12.02.2011  

 

        Il Responsabile dell'Area Tecnica 

                                                                                     (f.TO geom. Paolo Adornetto) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Servizio Area ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
     Si esprime parere di regolarità contabile del presente provvedimento:  

parere non dovuto. 
 

Lì ………………………., 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                                                                                                    rag. Nunzio Pontillo 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO di ESECUTIVITA’   

 

    

     Certifico che il provvedimento di cui alla presente è esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55 della legge 8 giugno 1990, n°142. 

 

Lì ……………………, 

               Il responsabile del Servizio 

                                                                                                                         

                                                                                                                                           

…………………………… 

 

 

 

 

==========================O========================= 

 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

     Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal …………………e così per 

15 giorni consecutivi fino al ……………- 

Registro pubblicazioni n°……………- 

 

Lì,…………………- 

Il Responsabile dell’Albo 

……………………… 

 

 

 


